
 

Decreto Dirigenziale n. 56 del 03/08/2011

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 1 Ecologia

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   POR CAMPANIA 2000/2006 -  MISURA 1.9 PROGETTO I CMT CMT 54

"CONSERVAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL PALAZZO DUCALE E DELLE CARCERI

FEUDALI IN CERRETO SANNITA". CODICE MONIT 100072. BENEFICIARIO FINALE:

COMUNITA' MONTANA DEL TITERNO (BN). CHIUSURA STRALCIO FINANZIARIO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  8 Agosto 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE: 
- con Decisione C(2000) 2347 dell’8 agosto 2000, la Commissione Europea ha approvato il 

Programma Operativo Regionale 2000/2006 (POR) della Campania, successivamente modificato 
con Decisione C(2006) 2165 del 23 maggio 2006 e Decisione C(2007) 1573 del 02 aprile 2007; 

- ai fini dell’attuazione dello stesso, la Regione Campania, con Deliberazione n. 5549 del 
15/11/2000, ha adottato il Complemento di Programmazione, oggetto di successive modifiche, 
l’ultima approvata con Delibera n. 1434 del 11/09/2009; 

- il suddetto complemento descrive cinque tipologie di interventi diretti all’attuazione della Misura 
1.9; 

- la Giunta Regionale, con Delibera n. 5247/2001, ha emanato le Linee Guida ai Progetti Integrati; 
- con Delibera n. 1646 del 24/04/2002 la Giunta Regionale ha individuato il tetto indicativo di 

risorse all’interno del quale va contenuto il quadro finanziario del PI stesso; 
- l’atto deliberativo regionale n. 550 del 07/04/2004 ha approvato il P.I. Parco Regionale del 

Matese nel quale è compreso negli interventi entro tetto il progetto I CMT CMT 54 
“Conservazione e valorizzazione del palazzo Ducale e delle carceri feudali in Cerreto Sannita” 
con Beneficiario Finale la Comunità Montana del Titerno (BN); 

- a far data dal 09/04/2009 con D.D. dell’AGC 09 n. 60 è stato nominato come nuovo Responsabile 
della Misura 1.9 il dott. Michele Palmieri; 

- con Decisione C(2006) 3424 la Commissione ha adottato gli Orientamenti sulla chiusura degli 
interventi (2000/2006) dei Fondi strutturali; 

- con Decisione C(2009) 960 del 11 febbraio 2009 la Commissione Europea ha modificato gli 
Orientamenti sulla chiusura degli interventi (2000/2006) dei Fondi strutturali; 

- con Decisione (CE) n. 1112 del 18 febbraio 2009, che ha modificato la Decisione (2000) 2347 del 
8 agosto 2000 di adozione del POR Campania 2000/2006, la Commissione Europea ha 
prorogato il termine per l’ammissibilità delle spese al 30 giugno 2009, incluso le spese effettuate 
dagli organismi che concedono gli aiuti ai sensi dell’art. 9 del Reg. CE n. 1260/99; 

- la Regione Campania con D.G.R. 1748/2008 e s.m.i. ha approvato le linee guida di chiusura del 
POR Campania 2000/2006 che definiscono la tempistica e le modalità per la chiusura del 
Programma e delle operazioni ad esso afferenti in coerenza con i suddetti orientamenti 
comunitari; 

 

CONSIDERATO CHE: 
- con Decreto Dirigenziale n. 193 del 05/04/2005 è stato ammesso a finanziamento il progetto I 

CMT CMT 54 “Conservazione e valorizzazione del palazzo Ducale e delle carceri feudali in 
Cerreto Sannita” – Codice MONIT 100072. Beneficiario Finale: Comunità Montana del Titerno 
(BN) per l’importo di Euro 400.000,00; 

- con Decreto Dirigenziale n. 880 del 16/12/2005 è stato rimodulato il progetto ridefinito a seguito 
di gara per l’importo di Euro 395.442,00 ed è stato liquidato il primo acconto pari ad Euro 
197.721,00 quale 50% calcolato sull’importo suddetto; 

- con Decreto Dirigenziale n. 663 del 05/09/2006 è stato liquidato il secondo acconto pari ad Euro 
79.088,40 quale 20% dell’importo rimodulato post-gara; 

- con Decreto Dirigenziale n. 232 del 18/04/2007 è stato liquidato il terzo acconto pari ad Euro 
98.860,50 quale 25% dell’importo rimodulato post-gara; 

- con Decreto Dirigenziale n.501 del 18/07/2008 è stato liquidato il saldo finale pari ad Euro 
19.772,10 quale 5% dell’importo rimodulato post gara; 

- il quadro economico finale, riepilogativo di tutte le spese sostenute per la realizzazione del 
progetto, presentato dalla Comunità Montana del Titerno e Alto Tammaro con Determina n. 76 
dell’11/05/2009 ammonta ad Euro 395.442,00; - relativamente al progetto in questione, risulta liquidata e certificata sul POR 2000/2006, Misura 
1.9, la complessiva somma di Euro 395.442,00; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  8 Agosto 2011



 

 

 
 

 

RITENUTO: 
- di dover procedere alla chiusura dello stralcio finanziario del progetto oggetto del presente 

decreto a valere sulla Misura 1.9 del POR Campania 2000/2006, per l’importo di Euro 
395.442,00, così suddiviso: 

 
A - Lavori a misura, a corpo, in economia 318.100,20 
B12 - I.V.A. ed eventuali altre imposte 39.398,42 
B7 - Spese tecniche 37.943,38 
Totale 395.442,00 
 

PRESO ATTO: 
- che la partecipazione del FESR, che ha garantito il cofinanziamento dell’intervento, è pari al 50% 

del costo complessivo dell’intervento definitivamente imputabile al POR 2000/2006 – Asse 1 – 
Misura 1.9; 

 
VISTO 

- il Complemento di Programmazione POR Campania 2000/2006; 
- il Regolamento (CE) 1260/99; 
- la Decisione C(2000) 2347 del 08/08/2000; 
- il D.D. n. 193 del 05/04/2005; 
- il D.D. n. 880 del 16/12/2005; 
- il D.D. n. 663 del 05/09/2006; 
- il D.D. n. 232 del 18/04/2007; 
- il D.D. n. 501del 18/07/2008; 

 
alla stregua dell’istruttoria di coerenza con il P.O.R. Campania 2000/2006 e con la Misura 1.9 compiuta 
dal Responsabile della Misura e della espressa dichiarazione di regolarità tecnica e contabile resa dal 
medesimo 
 

DECRETA 
 
per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 
 

- di procedere alla chiusura del progetto I CMT CMT 54 “Conservazione e valorizzazione del 
palazzo Ducale e delle carceri feudali in Cerreto Sannita” – Codice MONIT 100072 a valere sulla 
misura 1.9 del POR Campania 2000/2006 e che le spese rendicontate afferenti all’intervento 
ammontano a Euro 395.442,00; 

- che l’importo di Euro 395.442,00, già certificato alla CE, costituisce il costo definitivo imputabile 
sulla predetta Misura 1.9 per il progetto I CMT CMT 54 “Conservazione e valorizzazione del 
palazzo Ducale e delle carceri feudali in Cerreto Sannita” – Codice MONIT 100072; 

- che il seguente quadro di spesa finale dello stralcio finanziario dell’operazione imputabile alla 
Misura 1.9 del POR Campania 2000/2006 corrisponde agli importi rendicontati: 

 
A - Lavori a misura, a corpo, in economia 318.100,20 
B12 - I.V.A. ed eventuali altre imposte 39.398,42 
B7 - Spese tecniche 37.943,38 
Totale 395.442,00 
 

- che la partecipazione del FESR che ha garantito il cofinanziamento dell’intervento è pari al 50% 
del costo complessivo dell’intervento ovvero Euro 197.721,00 definitivamente imputabile al POR 
2000-2006, Asse 1 – Misura 1.9; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  8 Agosto 2011



 

 

 
 

- che, ai sensi della D.G.R. della Campania n. 1748/2008 modificata con successive DD.GG.RR. 
n. 1100/2009 e 1820/2009, il Beneficiario Finale resta obbligato a: � conservare il fascicolo del progetto in parola, contenente tutti i documenti tecnico-

amministrativi e contabili inerenti l’operazione, conformemente all’art. 38, paragrafo 6, del 
Reg. (CE) 1260/99, per un periodo minimo di tre anni successivamente al pagamento da 
parte della Commissione Europea del saldo dell’intervento comunitario sul P.O.R., ferme 
restando le disposizioni nazionali in materia; � consentire, in qualsiasi momento, la consultazione della suddetta documentazione alla 
Regione, al Ministero dell’Economia e delle Finanze (IGRUE- Ispettorato Generale per i 
rapporti finanziari con l'Unione Europea) ed ai servizi ispettivi della Commissione UE 
nonché al valutatore indipendente del POR Campania; 

- di trasmettere il presente atto al Settore 02 Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa 
di Bilancio, all’Autorità di Gestione del FESR, all’Autorità di Pagamento FESR, al Beneficiario 
Finale, all’A.G.C. 01 Settore 02 stampa, documentazione, informazione e bollettino ufficiale per 
la relativa pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
Il Dirigente del Settore Ecologia 

dott. Michele Palmieri 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 53 del  8 Agosto 2011


	BURC n. 53 del  8 Agosto 2011

